

VADOVĖLIO RECENZIJĄ (VERTINIMO IŠVADA)

Vadovėlio pavadinimas: EKONOMIKA PER 31 VALANDĄ

Autoriai: Žilvinas Šilėnas ir Marija Vyšniauskaitė

Dalykas: Ekonomika ir verslumas

Klasė: X klasė

Turinys atitinka UTA reikalavimus, tekstų kalba yra aiški, nuosekliai pateikiamos temos, užduotys, kas leidžia naują mokymosi medžiagą sieti su jau turimomis žiniomis, turima patirtimi, savo aplinka. Kiekvienas skyrius (pamoka) yra tos pačios struktūros, kas mokiniui greičiau tampa aišku ir greičiau priimama. Vadovėlis lengvai suprantamas, jo tekstas ir iliustracijos kartu su QR kodais ir interaktyvų turinį yra patrauklu besimokantiesiems, skatina jų mąstymą ir aktyvią veiklą. Kaip ir įvade teigia autoriai, atsakymai slepiasi ne vadovėlyje, o – mokinio galvoje.

Kiekviename skyriuje gvildenamos aktualios ir gyvenimiškos temos, kurias 15-16 metų paauglys žino, supranta ir gali jomis diskutuoti. Tokiu būdu autoriai siekia mokinius ne tik išmokyti, bet ir veikti (dalyvauti aktyviose veiklose), todėl vadovėlio medžiaga leidžia ugdyti kompetencijas.

Iš turimos patirties, mokinių itin mėgstama skiltis *Mitų griovėjai*. Daug dėmesio skiriama komandiniam darbui, darbui grupėse, porose. Taip ugdomas mokymasis bendradarbiauti, diskutuoti, išklaudyti kitą nuomonę, argumentuoti, priimti bendrą sprendimą.

Pastebėjimai/rekomendacijos:

- Kiekvieno skyriaus pabaigoje esančios įsivertinimo užduotys atrodo per ilgos, nors, galbūt, tai palikta paskirstyti mokytojo ar paties besimokančiojo nuožiūra.
- rekomenduočiau nenurodyti gydytojo atlyginimo 1500 eur (98 psl. esančioje 1 užduotyje), nes jis yra gerokai didesnis šiuo metu. Akivaizdu, kad jis bus dar didesnis po metų kitų (o vadovėlis tebebus naudojamas tas pats). Rekomenduočiau kaip pavyzdį mokiniams nurodyti:

Profesija Neto mėnesinis atlyginimas (Eur) Veiksniai, darantys įtaką atlyginimo dydžiui

Indų plovėjas

MMA

//--//

- 119 psl. 3 užduotyje taip pat siūlyčiau naudoti ne MMA, o bet koki didesnį DU, tarkime 1500 eur.
- 223 psl. 3 užduotyje Lietuvos biudžeto išlaidos pateikiamos 2023 metų duomenimis, kadangi informacija greitai sensta, galbūt būtų galima greta pateikti orientacinį šalies biudžeto modelį, įvardijant kad įprastai socialinei apsaugai skiriama apie 40 proc., o sveikatai – 15 proc. ir t.t.

IŠVADA

Vadovėlio turinys atitinka ekonomikos ir verslumo dalyko bendrojoje programoje aprašytą mokymosi turinį, struktūruojamas taip, kad atskiri skyriai dera tarpusavyje, paisoma mokinių amžiaus tarpsnio ir skirtingų kognityvinių gebėjimų, informacijos paieškos sistema padeda rasti reikiamą informaciją, kiekvienoje temoje yra skirtingo sudėtingumo užduočių, klausimų ir užduočių formuluotės aiškios atitinkamo amžiaus mokiniams.

Recenzentas: Nerijus Šarauskas

Kelmės Jono Graičiūno gimnazijos ekonomikos ir verslumo mokytojas metodininkas

2023 06 08

